
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Briaglia. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 

destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

COMUNE DI BRIAGLIA 
Provincia di Cuneo 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

AREA ECONOMICO - CONTABILE - FINANZIARIA 

 

 

 

N.  46   

 

Del 18/12/2024 

 

 

 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: MICELI GIACOMO 

 

 

 

OGGETTO : 
AFFIDAMENTO SERVIZIO "TUTTO COMPRESO" - AGGIORNAMENTO P.C.C. - 

CERTIFICAZIONE STOCK DEL DEBITO 2025 - ITP TRIMESTRALE /ANNUALE FONDO 

GARANZIA DEBITI COMMERCIALI - ESERCIZIO 2025           



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Briaglia. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 

destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

RICHIAMATO Lo Statuto Comunale ; 

VISTI: 

− il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

− il Regolamento Comunale di Contabilità; 

VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 21 del 25.06.2024 con cui è stata 

assegnata la Responsabilità dell’Area Amministrativa  e dell’Area Economico 

Finanziaria  al Sindaco;   

VISTO il D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

VISTO il D. L.vo 165/2001; 

VISTA inoltre  la delibera del Consiglio Comunale n. 28 del 18.12.2023 con cui è 

stato approvato il Bilancio di previsione dell’ esercizio 2024/2026  

VISTA la vigente normativa in merito; 

VISTO  D.Lgs 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni sul Bilancio 

Armonizzato; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 18 dicembre 2024 con la 

quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026; 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 18.12.2023, con la quale è 

stato approvato l’aggiornamento al  Documento Unico di Programmazione 

semplificato (DUPs) 2024-2026, di cui all’articolo 170, comma 1, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. “Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali”; 

DATO ATTO che il Comune di Briaglia ha un'unica dipendente a tempo pieno ed 

indeterminato che pur essendo addetta al settore finanziario e contabile , si 

occupa anche di tutte le numerose incombenze amministrative del Comune e 

necessita pertanto  di un supporto per poter rispettare le scadenze di legge più 

stringenti e soddisfare le esigenze ed i compiti assegnati all’ ufficio finanziorio;    

CONSIDERATO che la ditta Macpal srl di Gallo Alessandro si è resa disponibile a 

fornire i servizi di supporto per tale ufficio ed ha fornito in data 29.11.2024  acquisito 

al Prot. n. 2776 il preventivo per il servizio “tutto compreso”(adempimenti vari PCC) 

per l’anno 2025 ;  

RITENUTO equo e congruo il preventivo presentato in relazione alle prestazioni 

richieste e ai prezzi correnti di mercato;  

VISTI: 

− l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

− il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in 

materia di rischi interferenziali; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Briaglia. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 

destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

− il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di 

amministrazione trasparente; 

VALUTATA l’opportunità, in relazione alla tipologia dell’intervento, all’importo 

contrattuale, alle prestazioni richieste e al fine che si intende raggiungere, di 

acquisire i servizi  in oggetto mediante affidamento diretto, ai sensi del combinato 

disposto dell’articolo 36 — comma 2, lettera a) — del decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50 s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” [in seguito ʺCodiceʺ] e dell’articolo 

1 — comma 2, lettera a) — del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 s.m.i. «Misure 

urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale»; 

DATO ATTO che l’articolo 32 – comma 2 – del Codice stabilisce che «…Prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte…»; 

EVIDENZIATO che per gli enti locali, la determinazione a contrarre è disciplinata 

dall’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. “Testo unico 

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

RITENUTO in proposito di ricorrere alla formulazione in modo semplificato del 

predetto provvedimento, così come consentito dal secondo periodo dell’articolo 

32 – comma 2 – del Codice sopra richiamato e chiarito dall’Autorità Nazionale 

Anticorruzione [Anac] al punto 4.1.3 delle “Linee guida n. 4, “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”; 

SOTTOLINEATO che la procedura di individuazione del contraente come sopra 

illustrata risulta coerente con i principi delineati dall’articolo 30, comma 1, del 

Codice, che recita testualmente: «L’affidamento e l’esecuzione di appalti di 

opere, lavori, servizi, forniture e concessioni, ai sensi del presente codice 

garantisce la qualità delle prestazioni e si svolge nel rispetto dei principi di 

economicità, efficacia, tempestività e correttezza…»; 

DATO ATTO, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di 

cui all’articolo 147-bis, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

s.m.i. “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, che il parere 

favorevole circa la regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, è reso dal 

responsabile del servizio unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento; 

RILEVATO che in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’art. 7 del D.P.R. 

n. 62/2013 e delle disposizioni anticorruzione vigenti, non si riscontrano situazioni di 

conflitto di interessi anche potenziale o virtuale di cui alla normativa sopra citata, 

con conseguente obbligo e/o opportunità di astensione;  

 

DETERMINA 

 

1. DI AFFIDARE, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Briaglia. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 

destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

lett. a), del Codice e dell’articolo 1 comma 2, lettera a) del  D.L.  16 luglio 2020 

n. 76 s.m.i.”Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, 

all’operatore economico “ MACPAL S.r.l.“, con sede in Bossolasco, Cr.so Paolo 

della Valle n. 8 [P.IVA 03151840042],   per  il  servizio “tutto compreso” relativo 

agli adempimenti P.C.C , per un importo di € 900,00 IVA esclusa [CIG  

B4E20DAB33]; 

2. DI SUBORDINARE l’affidamento in oggetto all’impegno dell’operatore 

economico affidatario tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 s.m.i.; 

3. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 1098,00 alla missione 01, programma 

03, titolo1, macroaggregato 103, alla voce 250/1043/4 “Spese di manutenzione 

e dunzionamento degli uffici – servizi ausiliari dell’ente” del bilancio 2025/2027, 

esercizio 2025, che presenta la necessaria disponibilità; 

4. DI PRECISARE, in merito al contratto che si intende stipulare, ai sensi dell’articolo 

192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali” e dell’articolo 32 – comma 2, secondo 

periodo – del Codice, quanto segue: 

Oggetto del 

contratto1 

 servizio “Tutto compreso” relativo agli adempimenti 

P.C.C.   [CIG B4E20DAB33 ] 

Fine da 

perseguire2 

Espletamento  adempimenti P.C.C. anno 2025.   

Forma del 

contratto3 

Il contratto verrà stipulato mediante lettera 

commerciale 

Clausole ritenute 

essenziali4 

a) Ammontare del contratto: € 1.098,00, IVA inclusa 

b) L’appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 

agosto 2010, n. 136 s.m.i. In particolare si impegna a 

comunicare all’ente, nei termini di legge, gli estremi 

identificativi del conto corrente dedicato alla 

commessa pubblica di cui all’oggetto, da utilizzare 

per l’effettuazione di tutti i movimenti finanziari 

relativi ai lavori, servizi e forniture connessi 

all’affidamento in oggetto. A tal fine l’impresa 

affidataria si obbliga a effettuare i pagamenti 

esclusivamente tramite lo strumento del bonifico 

bancario o postale, salvo le eccezioni previste dallo 

stesso articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 

 
1 Articolo 192 — comma 1, lettera b) — decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. «Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali»  
2 Articolo 192 — comma 1, lettera a) — decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. «Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali» 
3 Articolo 192 — comma 1, lettera b) — decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. «Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali» [Atto pubblico amministrativo, scrittura privata non autenticata, scrittura privata 

autenticata, scambio di lettere] 
4 Articolo 192 — comma 1, lettera b) — decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. «Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali» [a titolo di esempio: modalità di esecuzione del contratto, termine per l'esecuzione 

della prestazione, cauzione, subappalto, termini di pagamento del corrispettivo] 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Briaglia. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 

destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

s.m.i., purché siano effettuati con strumenti idonei a 

garantire la piena tracciabilità delle operazioni per 

l’intero importo dovuto. 

L’appaltatore s’impegna a dare immediata 

comunicazione alla stazione appaltante e alla 

Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo della 

provincia di Cuneo della notizia dell’inadempimento 

della propria controparte 

(subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di 

tracciabilità finanziaria. 

Qualora l’appaltatore non assolva gli obblighi 

previsti dall’articolo 3 della legge n. 136/2010 s.m.i. 

per la tracciabilità dei flussi finanziari relativi 

all’appalto, il contratto si risolve di diritto ai sensi del 

comma 8 del medesimo articolo 3. 

L’amministrazione verifica, in occasione di ogni 

pagamento all’appaltatore e con interventi di 

controllo ulteriori, l’assolvimento, da parte dello 

stesso, degli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 

finanziari. 

c) Tutte le controversie derivanti dall’esecuzione del 

presente appalto saranno devolute al Giudice 

Ordinario — Foro competente di Cuneo. 

Modalità di 

scelta del 

contraente5 

Affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, 

lett. a) del Codice e dell’articolo 1 – comma 2, lettera 

a) – del D.L. 16 luglio 2020 n. 76 s.m.i. “Misure urgentiper 

la semplificazione e l’innovazione digitale 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato Digitalmente 

F.to: MICELI GIACOMO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
5 Articolo 192 — comma 1, lettera c) — decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. «Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali» 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Briaglia. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 

destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 

 

 

 
E’ copia conforme all’originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 

 

Briaglia, lì19/12/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

PAPPADOPOLO Dott.ssa Roberta 

 


